ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-PNN
V/v tăng cường chỉ đạo, triển khai quyết

liệt công tác phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn huyện

Bắc Sơn, ngày        tháng 7 năm 2024

   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn từ đầu năm đến nay (25/7/2024) bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi (DTLCP) xảy ra tại 3.951 hộ/711 thôn/154 xã/11 huyện, thành phố; chết

và tiêu hủy 14.201 con, tổng trọng lượng là 622.740 kg1. Tại huyện Bắc Sơn từ đầu

năm đến hết ngày 27/7/2024 bệnh DTLCP xảy ra tại 97 hộ/41 thôn/11 xã, thị trấn2;

chết và tiêu hủy 417 con, tổng trọng lượng là 16.254 kg3 và tính đến nay trên địa bàn

huyện có 03/11 xã đã qua 21 ngày không phát sinh dịch4.

Thực hiện văn bản số 1823/SNN-CNTY ngày 29/7/2024 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch

tả lợn Châu phi trên địa bàn tỉnh;

Trước diễn biến phức tạp của tình hình bệnh DTLCP, để phòng, chống, kiểm

soát bệnh DTLCP kịp thời, hiệu quả. Uỷ ban nhân dân huyện Bắc Sơn yêu cầu các

cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo, triển khai quyết liệt,

đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP, trong đó trọng tâm thực

hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

a) Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Thú y, các

văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Cục Thú y, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông nông

và của Uỷ ban nhân dân huyện. Đặc biệt triển khai các nội dung theo Chỉ thị số

21/CT-TTg ngày 14/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ, công văn số 1328/UBND-

PNN ngày 22/7/2024 của UBND huyện Bắc Sơn về việc triển khai thực hiện Chỉ thị

số 21/CT-TTg ngày 14/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Coi nhiệm vụ phòng,

chống, khống chế bệnh DTLCP là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách phải tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo. Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể và tổ chức chính

trị - xã hội khẩn trương, kiên quyết, tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp, quyết

1. Lợn thịt, lợn con là 12.215 con; tổng trọng lượng 379.306 kg; lợn nái, lợn đực giống là 1.986 con, tổng

trọng lượng 243.434 kg.
2. Các xã: Bắc Quỳnh, Long Đống, Hưng Vũ, Trấn Yên, Chiêu Vũ, Vũ Lăng, Nhất Tiến, Tân Tri, Đồng Ý,

Vạn Thuỷ và thị trấn Bắc Sơn.
3. Lợn thịt, lợn con là 394 con; tổng trọng lượng 12.173 kg; lợn nái, lợn đực giống là 23 con, tổng trọng

lượng 4.081 kg.
4. Các xã: Long Đống, Bắc Quỳnh, Vạn Thuỷ.

2

tâm khống chế bệnh DTLCP trong thời gian nhanh nhất để sớm khôi phục sản xuất,

ổn định đời sống nhân dân.

 b) Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, quyết liệt chỉ đạo, điều hành công

tác phòng, chống, dập dịch với phương châm “phòng, chống dịch như chống giặc”,

“phòng là chính, cơ sở và người dân là chính”; tổ chức giám sát chặt chẽ, kịp thời

phát hiện, xử lý tiêu hủy lợn bệnh theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn;

hạn chế lây lan dịch bệnh, không để xảy ra ô nhiễm môi trường gây bức xúc cho

cộng đồng. Địa phương nào còn chủ quan, lơ là, không triển khai thực hiện nghiêm

túc các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch bệnh mà dịch bệnh bùng phát,

lây lan ra diện rộng gây thiệt hại cho người chăn nuôi thì người đứng đầu chịu trách

nhiệm kiểm điểm trước UBND huyện.

c) Huy động các nguồn lực của địa phương để tổ chức xử lý dứt điểm các ổ

dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; tổ chức xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, lợn chết,

chủ động triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do

dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên

quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn nghi mắc

bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường và các trường hợp

trục lợi chính sách hỗ trợ tiêu hủy lợn bệnh, các trường hợp khai khống, không đúng

về số lượng và trọng lượng lợn buộc phải tiêu hủy theo quy định.

d) Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện việc tiêm phòng vắc xin cho đàn lợn

trong diện tiêm phòng theo Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 19/7/2023 của UBND

huyện đảm bảo đạt tỷ lệ cao nhất.

đ) Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về tính

chất nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các biện pháp

phòng dịch bệnh.

e) Khuyến cáo người chăn nuôi thực hiện tái đàn lợn tại các cơ sở chưa có

bệnh DTLCP hoặc tại cơ sở có bệnh nhưng đã qua 21 ngày và không tái phát bệnh

DTLCP. Các bước tái đàn thực hiện theo Hướng dẫn số 03/HD-SNN-CNTY ngày

28/02/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT về một số biện pháp kỹ thuật chăn nuôi

lợn an toàn sinh học, thời điểm tái đàn sau dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

g) Báo cáo cập nhật ổ dịch đầy đủ, kịp thời, chính xác gửi về UBND huyện

(qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện) trước 15 giờ hàng ngày kể cả ngày lễ và ngày cuối tuần.

h) Đối với những xã đã có Quyết định công bố dịch của Chủ tịch UBND

huyện, ngoài triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên, tăng cường triển khai thực hiện

tốt các nội dung sau:

- Xác định giới hạn vùng có dịch, vùng bị dịch uy hiếp, vùng đệm; đặt biển

báo, hướng dẫn việc đi lại, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật đi qua vùng có

dịch.

3

- Cấm người không có nhiệm vụ vào nơi có lợn mắc bệnh hoặc chết; hạn chế

người ra vào vùng có dịch; thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho động vật theo

quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc phòng, chống bệnh DTLCP trên

địa bàn huyện; chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát hiện

sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch, không để dịch bệnh lây

lan diện rộng.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn báo cáo đầy

đủ, chính xác về diễn biến, tình hình dịch bệnh trên địa bàn và thực hiện quyết liệt

các biện pháp phòng, chống nhằm ngăn chặn dịch bệnh.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tăng cường hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp

phòng, chống bệnh DTLCP; hướng dẫn, đôn đốc thú y viên thực hiện tiêm vắc xin

phòng bệnh DTLCP đối với đàn lợn đủ điều kiện đạt tỷ lệ cao nhất. Cử cán bộ kỹ

thuật phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai các biện pháp phòng chống dịch

kịp thời, hiệu quả.

- Phân công cán bộ thú y phối hợp với Đội quản lý thị trường số 5 và Công

an huyện thực hiện tốt công tác kiểm soát, phát hiện, kịp thời ngăn chặn và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định trong lĩnh vực thú y nhằm ngăn chặn

bệnh DTLCP và các dịch bệnh động vật khác.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Thú y viên, Khuyến nông viên tăng cường công tác

tuyên truyền phổ biến cho người dân nắm được các biện pháp phòng, chống bệnh

DTLCP. Tuyên truyền khuyến cáo người chăn nuôi tái đàn an toàn, hiệu quả theo

Hướng dẫn số 03/HD-SNN-CNTY ngày 28/02/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT

về một số biện pháp kỹ thuật chăn nuôi lợn an toàn sinh học, thời điểm tái đàn sau dịch

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Tổng hợp báo cáo tình hình bệnh DTLCP gửi Chi cục Chăn nuôi và Thú y

tỉnh, UBND huyện và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước 16 giờ hằng

ngày, để kịp thời chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh trên địa bàn.

4. Đội Quản lý thị trường số 5 (Tổ phụ trách địa bàn huyện Bắc Sơn)

Chủ trì, phối hợp với các lực lượng thú y, công an, chính quyền địa phương

tăng cường kiểm soát, phát hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp

buôn bán, vận chuyển lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, sản phẩm lợn bệnh, không rõ

nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch trên thị trường nhằm ngăn chặn bệnh DTLCP

và các dịch bệnh động vật khác.

5. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng chức năng theo dõi tình hình, kịp thời nắm bắt các đối

tượng có biểu hiện hoạt động buôn bán, vận chuyển trái phép lợn mắc bệnh, sản

phẩm của lợn mắc bệnh, không rõ nguồn gốc để có biện pháp phòng ngừa, đồng thời

4

tập trung các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng tổ chức đấu tranh, xử

lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Cử cán bộ phối hợp với Đội quản lý thị trường số 5 (Tổ phụ trách địa bàn

huyện Bắc Sơn) kiểm soát, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp buôn

bán, vận chuyển lợn, sản phẩm lợn bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua

kiểm dịch.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường

đối với thịt lợn và các sản phẩm thịt lợn để có các giải pháp phù hợp bình ổn giá,

nhằm ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn không rõ nguồn

gốc.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn chủ động sử dụng nguồn kinh phí dự phòng

được giao trong dự toán để thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh trên địa

bàn. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xem xét, đề xuất việc đảm bảo

nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng, chống bệnh DTLCP và hướng dẫn thực

hiện thanh quyết toán theo quy định.

8. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông

Thông tin kịp thời, chính xác cho người dân về diễn biến tình hình bệnh

DTLCP và các biện pháp phòng, chống dịch theo nguyên tắc vừa bảo đảm yêu cầu

phòng, chống dịch bệnh, vừa bảo vệ sản xuất, tiêu thụ sản phẩm thịt lợn, tránh gây

hoang mang trong xã hội.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

Chỉ đạo cơ sở tích cực phối hợp với các cơ quan chuyên môn, chính quyền

các cấp triển khai công tác phòng, chống bệnh DTLCP nhằm tạo sức mạnh tổng hợp,

đồng bộ trong công tác phòng chống dịch bệnh.

Ủy ban nhân huyện Bắc Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn, nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình

chỉ đạo, thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn) để phối hợp, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ (B/c);

- Thường trực HĐND huyện (B/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Quang Hoà

		2024-07-30T09:19:22+0700

		2024-07-30T09:24:49+0700

		2024-07-30T09:24:49+0700

		2024-07-30T09:24:49+0700